
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 42 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa 
 

N. 21 DEL 02-02-2026 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Interventi per il diritto allo studio. Borsa di studio regionale anno scolastico 
2024/2025. Liquidazione agli aventi diritto. 

 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  due del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Puliga 
Giuseppina 
 

DETERMINA 
 
Premesso che:  

- con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2026, il Sindaco Cau Salvatore affida alla 

dipendente dott.ssa Giuseppina Puliga l’incarico di Responsabile del Servizio 

amministrativo, per il periodo dal 01/01/2026 al 30/06/2026;  

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 pone a carico del Responsabile del Servizio tutti gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti 

gli atti conseguenti; 

 - l’art. 109 del citato d.lgs. n. 267/2000 attribuisce ai responsabili del servizio dei 

compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso decreto, ivi compresa 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge 



  

Determinazione Area Amministrativa n.21 del 02-02-2026 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle 

funzioni ascrivibili alla medesima area.  

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 di approvazione del 

DUPS per il triennio 2025/2027;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 di approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2025/2027. 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025 che ha disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione, riferito al 

triennio 2026/2028, al 28/02/2026.  

Visti: 

 - il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 29/04/2016;  

- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/07/2025.  

Vista la Legge regionale 25 giugno 1984 n. 31 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”. 

Visto il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della 

carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024 recante 

“Linee guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 

25.06.1984, n. 31, per i seguenti interventi: borsa di studio nazionale/borsa di studio 

regionale/rimborso libri di testo e acquisto libri da concedere in comodato d’uso, borse di 

studio per convittori e semi-convittori, contributi per il trasporto scolastico”. 

Viste: 



  

Determinazione Area Amministrativa n.21 del 02-02-2026 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

 la determinazione n. 104 del 27 febbraio 2025 recante “Approvazione Avviso 

Pubblico: interventi per il diritto allo studio anno 2025: borsa di studio regionale 

anno scolastico 2024/2025 e buono libri anno scolastico 2025/2026 – Acquisizione dei 

fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse – Approvazione delle indicazioni 

operative per la presentazione del rendiconto”; 

 la determinazione n. 247 del 11 aprile 2025 recante “Approvazione avviso 

pubblico: interventi per il diritto allo studio anno 2025: borsa di studio regionale anno 

scolastico 2024/2025 e buono libri anno scolastico 2025/2026 – Acquisizione dei 

fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” e i relativi allegati parte 

integrante e sostanziale della stessa, trasmessa a tutti i Comuni con la nota 

prot. n. 5017 del 14 aprile 2025. 

Preso atto che l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto a trasmettere puntualmente la 

rendicontazione delle somme spese negli anni precedenti, nonché a comunicare alla 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, beni 

culturali, informazione, spettacolo e sport - il fabbisogno relativo ai seguenti 

interventi riferiti al diritto allo studio: 

 borsa di studio regionale anno scolastico 2024/2025; 

 bonus libri anno scolastico 2025/2026. 

Vista la determinazione n. 837 prot. n. 12955 del 28.09.2025, con la quale sono stati 

ripartiti i fondi a favore dei Comuni della Sardegna per la borsa di studio regionale 

anno scolastico 2024/2025, che fissa in euro 302,00 l’importo del beneficio e assegna al 

Comune di Neoneli la somma complessiva di euro 8.209,31. 

Preso atto: 

 che il bando fissava in euro 14.650,00 il limite ISEE per l’accesso ai benefici in 

oggetto; 

 che entro il termine previsto sono pervenute n. 19 istanze, di cui n. 17 da 

accogliere e n. 2 non accoglibili, in quanto i richiedenti dichiarano un ISEE 

ampiamente superiore al limite stabilito dalla Regione per l’accesso alla 

misura di cui trattasi. 



  

Determinazione Area Amministrativa n.21 del 02-02-2026 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Visto l’elenco degli aventi diritto alla borsa di studio regionale e ritenuto opportuno 

provvedere alla liquidazione degli importi spettanti, impegnati nell’esercizio 

finanziario 2025 (imp. n. 375 del 31.12.2025). 

Preso atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata 

dalla dott.ssa Marinella Casula, in qualità di responsabile del procedimento per la 

quale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii., non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse. 

Visti: 

 la L. R. n. 31/1984 

 lo Statuto Comunale;  

 il d.lgs. n. 267/2000; 

 il d.lgs. n. 118/2011 

DETERMINA 

Di approvare la graduatoria degli scolari e studenti beneficiari aventi diritto alla 

borsa di studio regionale, riferita all’anno scolastico 2024/2025, nella misura di euro 

302,00 ciascuno, per una spesa complessiva di euro 5.100,34. 

Di non accogliere n. 2 istanze per dichiarazione ISEE superiore ai limiti stabiliti dalla 

Regione Autonoma della Sardegna. 

Di prendere atto che la spesa complessiva di euro 5.100,34 farà carico al capitolo 3051 

RR.PP. 2025 – IMP. n. 375. 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del settore. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente. 

Di trasmettere il presente atto alla responsabile del servizio finanziario per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 



  

Determinazione Area Amministrativa n.21 del 02-02-2026 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

 

 

La Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Giuseppina Puliga 

 

 
 
  



  

Determinazione Area Amministrativa n.21 del 02-02-2026 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Puliga Giuseppina 
 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-01-2026 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppina Puliga 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  02-02-2026 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


